
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VffiZEAGRANDE 
flap(/4/oc& flVkeGd 

DECRETO N° 53 DE 11 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a prorrogação do Imposto 

Predial e Territorial Urbano - IPTU, em cota 

única, referente ao exercício financeiro de 

2023, e dá outra providências. 

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito do Município de Várzea Grande, 

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, incisos VI, da Lei Orgânica do 

Município; e 

CONSIDERANDO os termos do art. 18, da Lei Municipal Complementar n°. 

5.031/2022. 

DECRETA: 

Art. 1° Fica prorrogado até 06/09/2023, o Imposto Predial e Territorial Urbano - 

IPTU, do exercício financeiro de 2023, em COTA ÚNICA, com desconto de 20% (vinte por 

cento) para as inscrições imobiliárias (imóveis) que não possuam débitos em aberto. 

Art. 2° Ficam mantidas e se aplicam as demais obrigações, condições e benefícios 

dispostos na Lei Municipal Complementar n°. 5.031/2022. 

Art. 30  Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Paço Municipal Couto Magalhães, Praça dos Três Poderes em Várzea Grande - 

MT, 11 de agosto de 2023. 

KALI1ARACAT DE ARRUDA 
efeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br  
Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 

Fone: (65) 3688.8000 
Página 1 de 1 



14 de Agosto de 2023 Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII 1 N° 4.297 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

DECRETO N° 53 DE 11 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a prorrogação do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, 

em cota única, referente ao exercício financeiro de 2023, e dá outra provi-

dências. 

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito do Município de Várzea 

Grande, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, incisos VI, da 

Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDOos termos do art. 18, da Lei Municipal Complementar n°. 

5.031/2022. 

DECRETA: 

Art. 1° Fica prorrogadoaté 06/09/2023,0 Imposto Predial e Territorial Urba-

no - lPTU, do exercício financeiro de 2023, em COTA ÚNICA, com des-

conto de 20% (vinte por cento) para as inscrições imobiliárias (imóveis) 

que não possuam débitos em aberto. 

Art. 2° Ficam mantidas e se aplicam as demais obrigações, condições e 

benefícios dispostos na Lei Municipal Complementar n°. 5.031/2022. 

Art. 30  Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Paço Municipal Couto Magalhães, Praça dos Três Poderes em Várzea 

Grande - MT, 11 de agosto de 2023. 

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA 

Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N°. 23/2023 

Processo n° 876750/2023. O Município de Várzea Grande-MT, através 

da Secretaria Municipal de Administração, por intermédio da autoridade 

competente o Senhor Osvaldo Botelho de Campos Neto,torna público 

para conhecimento de todos os interessados que fará realizar licitação, 

na modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA, objetivando o RE-

GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MEDICINA PREVENTIVA COM FOCO EM PROMOÇÃO DA SAÚDE E 

QUALIDADE DE VIDA, E GERENCIAMENTO DOS PROGRAMAS DE 

SAÚDE OCUPACIONAL E ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRA-

BALHO; ELABORAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, COORDENAÇÃO DO PRO-

GRAMA DE SAÚDE PREVENTIVA DA MULHER, E DO HOMEM COM 

EXAMES PREVENTIVOS, CURSOS E PALESTRAS NO AMBITO DA 

PROMOÇÃO DA SAÚDE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE/MT,com critério de 

julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, através de Pregoeiro Oficial de-

signado pela Portaria n°. 332/2023, conforme as especificações descritas 

no Edital e seus Anexos.A realização está prevista para o dia 29 de 

agostode 2023, às 10h30min (horário de Brasília-DF). O Edital com-

pleto está à disposição dos interessados gratuitamente nos seguintes si-

tes: www.bllcompras.org.br  e www.varzeagrande.mt.gov.br. Várzea Gran-

de/MT, lOde agostode 2023.Osvaldo Botelho de Campos Neto- Secretá-

rioMunicipal de Administração. 

e Contratos Administrativos n. 8.666/93 e suas alterações, no Contrato 

n. 225/2022, bem como nos demais documentos acostados no GESPRO 

N. 900121/2023. OBJETO: Este instrumento tem por objeto a CLÁUSULA 

SEGUNDA - DO OBJETO, a CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DO-

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, a CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO 

CONTRATO e a CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO DO CON-

TRATO, referente a contratação de empresa capacitada na prestação de 

serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos 

sólidos de saúde classificados nos grupos: A" "B" e "E", para atender nas 

necessidades do Hospital e Pronto Socorro Municipal de Várzea Grande, 

Rede Cegonha, Unidades de Atenção Secundária, Centro Odontológico 

de Várzea Grande, CADIM, Vigilância em Saúde (Centro de Zoonoses) 

e Unidades Básicas de Saúde. VALOR: Fica mantido para esta contrata-

ção o valor global de R$ 2.729.580,12 (Dois milhões setecentos e vinte e 

nove mil quinhentos e oitenta reais e doze centavos). UO: SECRETARIA 

DE SAÚDE FONTE: 0150/0160/01621. VIGÊNCIA: Fica prorrogado pelo 

prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data de seu vencimento, 

ou até a homologação de novo procedimento licitatório. FISCAL DE CON-

TRATO: A fiscalização do contrato ficará a cargo dos seguintes servido-

res: HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE VÁRZEA GRAN-

DE FISCAL DE CONTRATO: Servidora ELIZETE DE ARRUDA PROEN-

ÇA, inscrita no CPF n. 419.908.201-82; SUPLENTE DE FISCAL: Servido-

ra PATRICIA HENICKA, inscrita no CPF n. 958.935.361-15; MATERNIDA-

DE (REDE CEGONHA) FISCAL DE CONTRATO: Servidor LUIZ MARCOS 

GUIMARÃES PATINI, inscrito no CPF n. 054.360.461-69; SUPLENTE DE 

FISCAL: Servidor JEAN RAFAEL DE OLIVEIRA SILVA, inscrita no CPF 

n. 026.093.811-40; ATENÇÃO PRIMÁRIAFISCAL DE CONTRATO: Ser-

vidor WALTEIR BARROS DA SILVA, inscrito no CPF n. 705.204.701-25. 

SUPLENTE FISCAL DE CONTRATO: Servidora GABRIELY CRISTINE 

XAVIER CALEGARI, inscrita no CPF n. 006.266.971-07; ATENÇÃO SE-

CUNDÁRIAFISCAL DE CONTRATO: Servidor ERASMO CARLOS DAL 

PAZOLO, Inscrito no CPF n. 668.945.069-49; SUPLENTE FISCAL DE 

CONTRATO: CESAR LUIZ PEREIRA LEITE, inscrito no CPF n. 523.219. 

751-72; CENTRO ODONTOLÓGICO DE VÁRZEA GRANDEFISCAL DE 

CONTRATO: Servidora GIZELLE AUXILIADORA DOS SANTOS, Inscrita 

no CPF n. 975.648.0001-78; SUPLENTE FISCAL DE CONTRATO: ODE- 

NIR DO NASCIMENTO JUNIOR, inscrita no CPF n. 028.156.791-32; CA- 

DIM FISCAL DE CONTRATO: Servidor MARCO AURELIO VIEIRA DE AL- 

MEIDA, matrícula n. 151834. SUPLENTE DE FISCAL: servidor GIDEÂO 

BOANEZ DO PRADO, inscrita no CPF n. 137415; VIGILÂNCIA SANITÁ- 

RIA FISCAL DE CONTRATO: servidora STELA GONZALEZ SANTIAGO, 

Inscrito no CPF n. 886.755.131-00; SUPLENTE DE FISCAL: servidora 

RELVA CRISTINA SILVA DE MOURA TEIXEIRA, inscrita no CPF n. 731. 

609.201-78; 

DATA DE ASSINATURA: 02.08.2023 

GONÇALO APARECIDO DE BARROS 

Secretaria Municipal De Saúde 

Contratante 

WM RESÍDUOS LTDA 

Contratada 

PORTARIA N° 779/2023 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 225/2022 

PARTES INTERESSADAS: O MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE, ESTA-

DO DE MATO GROSSO, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, 

pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ n. 03.507.548/ 

0001-10 e, de outro lado, a Empresa WM RESÍDUOS LTDA, pessoa jurí-

dica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 22.096.126/0001-44. FUNDA-

MENTAÇÃO LEGAL: Este Instrumento encontra-se vinculado aos termos 

e condições do art. 24, inciso II, parágrafo 20, da Lei Federal de Licitações  

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de Ad-

ministração, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Art. 10 da Portaria Interna n° 388/2020 de 08 de Abril de 2020. 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria n° 138/2023 de licença prêmio somente com relação 

ao servidor, ATHAIR DA SILVA TAVARES, matrícula n° 5099, exercendo 

o cargo de Professor (a) 1 a IV,Iotado na Secretaria Municipal de Educa- 

diariomunicipal.org/mt/amm  - www.amm.org.br 560 Assinado Digitalmente 


